DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE LA

COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA, se pronunció respecto a la

solicitud presentada por  ,

mediante la cual solicitó el pago de la pensión y aguinaldo

correspondiente al periodo de noviembre 2018 a abril 2024

por un monto de $1'615,731.97, (un millón seiscientos quince

mil setecientos treinta y un pesos 971100 r.n.); haciéndole

del conocimiento del aquí quejoso gue, el pago de su

pensión es cubierta en términos de lo señalado en los

artículos 2 y 3 del Decreto número mil trescientos noventa y

cuatro, esto es, le es pagada mensualmente, por el monto

[...]

porcentual al salario minimo general vigente, en el caso, para

el año 2019 fue del 5o/o, para el2020 fue del 5o/o, para e|2021

fue del 60/o, p?t? el 2022 fue del 9o/o, p?(d el 2023 fue del

10o/o, para el 2024 fue del 60/0, considerando esos

incrementos el monto de su pensión asciende a la cantidad

de $26,400.06 (veintiséis mil cuatrocientos pesos 06/100

m.n.), de manera mensual.

4.- Que no puede operar la prescripción señalada por

la autoridad responsable en el oficio impugnado porque su

derecho para reclamar el pago de las prestaciones nace a

partir de la publicación del Decreto número mil trescientos

[...]

por años de servicios, equivalente al noventa y cinco

por ciento (95%) del último salario que percibí como

trabajador de la Comisión Estatal del Agua, DECRETO

que fue emitido el 31 de octubre de 2023, por el

Congreso del Estado de Morelos.

3.- El pago de la cantidad de $34,050.60 (TREINTA Y

CUATRO MIL CINCUENTA PESOS 60/100 MN) que se

genera de la reducción que indebidamente se hizo al

monto de la pensión que me corresponde la cantidad de

$5, 675.10 (CINCO M/L SE/SC/E/VIOS SETENTA Y

CINCO 10/100 MN)de manera mensual durante los

rneses febrero, marzo, abril, mayo, junio y julio de 2024.

[...]

aguinaldo, en los términos ordenados en el Decreto número

mil trescientos noventa y cuatro, por el que se le concede

pensión por jubilación; debe tomarse en consideración que el

último salario bruto mensual percibido por el quejoso fue

por la cantidad de $18,709.90 (dieciocho mil setecientos

nueve pesos 90/100 m.n.), según la Constancia laboral,

expedida el veintisiete de octubre de dos mil veintiuno, por el

Director General de Administración de la Comisión Estatal del

Agua, en favor de , que obra a

agregada a la copia ceftificada de su expediente laboral, que

[...]

Noviembre 15 días

Diciembre 31 días

$18,663.12 /30 (diaria)=
$622.10

/30$19,596.27
(diaria)=$653.20

$20,772.04 130 (diaria)=
$692.40
$22,641.52 130 (diaria)=
$754.71
$24,905.67 /30 (diaria)=
$830.18

2018
16-30 noviembre
diciembre

2019

2020

2021

2022

2023

$20,724.96 (veinte mil setecientos veinticuatro 96/100 m.n.),

tal como se desprende de los cinco recibos de nómina,

expedidos por la Comisión Estatal del Agua, en favor de

, por concepto de "jubilaciones una sola

exhibición" (sic), correspondientes a los meses enero,

febrero, marzo, abril, y mayo de dos mil veinticuatro,

[...]

1.- A pagar a , la cantidad

de $1'612,056.86 (un millón seiscientos doce mil

cincuenta y seis pesos 86/100 m.n.), por concepto de

pensión y aguinaldo correspondientes al periodo 16 de

noviembre de 2018, al 31 de diciembre de 2023.

2.- A pagar a , la cantidad

de $85,125.90 (ochenta y cinco mil ciento veinticinco

pesos 90/100 r.n.), por concepto de diferencias de la

pensión y aguinaldo correspondientes al ejercicio 2024.

3.- A actualizar la pensión percibida por 

, conforme al incremento porcentual sufrido

al salario minimo en el ejercicio 2025, por la cantidad de

$28,116.01 (veintiocho mil ciento dieciséis pesos 01/100

m.n.).

Cantidades que la autoridad demandada DIRECTORA

GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE LA COM¡SIÓN

ESTATAL DEL AGUA, deberá enterar en la Cuenta de

Cheques BBVA Bancomer'. 5, Clabe interbancaria

BBVA Bancomer:  a nombre del

Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Morelos,